
 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - comprascajati@hotmail.com  

 
 
 
 

 
Praça do Paço Municipal – Centro – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8719 – Fax: (13) 3854-8708 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 
PROCESSO N° 47661/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2017 
OBJETO:  Aquisição de estojos escolares personalizados para fornecimento parcelado aos alunos das 
Unidades Escolares do Ensino Fundamental e Educação Infantil do Município de Cajati, para o ano letivo de 
2017, na modalidade Pregão, por meio de sistema Presencial, através de SRP (Sistema de Registro de 
Preços). 
 
Face ao pedido de esclarecimentos interposto por ON LINE COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA , conforme 
resposta da Unidade requisitante ficam esclarecidos os seguintes pontos do edital: 
 
1) No edital do edital pede-se (tecido sintético 100% poliéster revestido com policloreto de vinila com 
gramatura mínima de 300 g/m2. (...) Será este mesmo material? (...) Será este mesmo material ou outro? Pois 
os dois tem composição 100% poliéster e gramatura mínima de 300 g/m2. 
R: Deverá ser cumprida a descrição que consta no edital. 
 
Em razão ainda de divergências no lote reservado para participação de ME/EPP, ficam alteradas as 
datas do pregão em seu item 7.1, sendo:  

• Recebimento do Credenciamento (Anexo I) das empresas interessadas: 
Data: 07/03/2017 

 Horário: das 08 horas e 30 minutos às 09 horas 
 
• Recebimento dos Envelopes Proposta, Documentação e Declaração de pleno 

atendimento aos requisitos de habilitação (Anexo II): 
Data: 07/03/2017 
Horário: 09 horas 

 
Salientamos que a data de abertura do procedimento fica alterada para 07 de março de 2017, ara 
cumprimento do prazo legal instituído por Lei para a licitação em referência 
 
O presente esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura em www.cajati.sp.gov.br.  
 
Cajati, 17 de fevereiro de 2017. 
 
LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO 
Prefeito Municipal 


